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ANNOTATION

This bachelor thesis compares Joseph Conrad’s famous novel Heart of Darkness to its

movie adaptation Apocalypse Now and to its video game adaptation Spec Ops: The

Line. It is mainly focused on thematic similarities, since both adaptations are loose and

modernized versions of the original story. In analyzing primarily the theme of

imperialism in each of the select works, the thesis hopes to firstly uncover the reasons

for updating the settings and plot for the adaptations, and secondly aims to identify the

reason for choosing Heart of Darkness for adaptation in the first place. The indirect goal

of this thesis is to affirm the cultural significance of Apocalypse Now and Spec Ops: The

Line as independent works of art.
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ANOTACE

Tato bakalářská práce porovnává slavný román Josepha Conrada Srdce temnoty a jeho

filmovou adaptaci Apokalypsu a videoherní adaptaci Spec Ops: The Line. Zaměřuje se

především na tematickou podobnost, neboť obě adaptace jsou volnou a aktualizovanou

obdobou původního příběhu. Zkoumáním hlavně tématu imperialismu v každém ze tří

děl se práce jednak snaží odhalit důvod k aktualizaci zasazení a zápletky v adaptacích, a

zároveň chce zjistit důvod pro výběr k adaptování zrovna Srdce temnoty. Nepřímý cíl

této práce je potvrdit kulturní význam Apokalypsy a Spec Ops: The Line jakožto

samostatných uměleckých děl.
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Introduction

Towards the end of the 19
th

century, Polish-British novelist Joseph Conrad penned

Heart of Darkness, a short novel inspired by his brief employment on a steamboat in

central Africa. In the decades following the book’s initial publication, Heart of

Darkness went from a fairly overlooked piece of writing to a classic of the English

prose.

Over time, Heart of Darkness influenced numerous literary works and had been

adapted and retold not only within literature, but across various formats, ranging from

radio plays and theater performances to comic books, film and video games. Among

these derivative works, the most notable – with regards to their relative fame and critical

acclaim – are the 1979 movie Apocalypse Now, and 2012 video game Spec Ops: The

Line. The two are noteworthy also for the fact that they are both loose modernized

adaptations of the original story, meaning their plots and settings are updated to better

fit the respective times of their release.

John Milius, co-author of the script for Apocalypse Now, expressed that his motivation

for drafting the original screenplay came to him when he had heard in university about

all the previous failed attempts to adapt Heart of Darkness for film. Yager

Development, the developers of Spec Ops: The Line, chose Heart of Darkness mainly

because they wanted to challenge their players with moral quandaries similar to the ones

readers may experience when opening a copy of Conrad’s novel. The ultimate goal of

this thesis is to identify exactly those types of quandaries. By the process of

comparison, this thesis will try to ask itself what kind of ethical questions are presented

in Heart of Darkness, and which of those were carried over into the adaptations.

Since at face value the two adaptations deviate so extensively from the original, this

thesis will first need to distinguish the major thematic connections of Heart of

Darkness, Apocalypse Now and Spec Ops: The Line. In order to do that, the central

themes of Heart of Darkness will need to be identified. A variety of secondary sources

– mainly critical analyses of the novel – will help narrow down the most often discussed

points of the book’s critique and study. The conclusions of the secondary literature are

going to be essential in determining those themes that forward the moral messages of

the novel.
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The hypothesis of this thesis is formed on the premise that the defining theme of

Heart of Darkness is the theme of colonialism. It supposes that this is the theme that

presents the ethical questions in the original. This theme will therefore become the main

subject of comparison. However, as the term ‘colonialism’ is often used interchangeably

with the term ‘imperialism’ in most of the secondary sources, this thesis will

concentrate on the theme of imperialism as the broader category. In other words, the

term ‘colonialism’ will be treated as a time specific product of imperialism. The

adaptations will be analyzed for portrayals of imperialist consequences similar to the

results of 19
th

century colonialism.

Therefore, the main focus of the thesis will be to examine how the theme of

imperialism is represented in both the movie and the video game adaptation. It will look

in detail at those narrative aspects that convey the theme of imperialism in the updated

contexts. It will also be interested in other, format specific techniques which strengthen

the theme. Lastly, the thesis will be concerned with the possible decisions that may have

led the creators of the two concerned adaptations to shift their setting and alter the plot

of Joseph Conrad’s Heart of Darkness.

Part of the premise is the belief that the book’s other major themes and motifs –

chiefly darkness, madness, the unknowable, and the primordial and primitive – do not

only run parallel to the supposed main theme of colonialism (and, by extension,

imperialism), but reinforce it. Part of the analysis of the two adaptations will then be to

discover whether the same secondary themes and motifs exist in the movie and the

game. If they do, the thesis will take note whether they also contribute towards the

overall message of the adaptations.

Considering both adaptations were critically successful despite their major narrative

deviation, this thesis believes the success stems from reliably capturing the essential

moral and philosophical subjects of the original. By the thematic comparison, it aims to

isolate the moral aspect common to all three works, and explain the cultural importance

of this aspect, even in the new contexts.
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Heart of Darkness: the Foundational Pre-text

Joseph Conrad

Joseph Conrad was a Polish-born British novelist, living between the years 1857 and

1924. Throughout his childhood, various reasons caused his family to move around

Poland often, before tuberculosis took the life of both of his parents. Young Conrad was

placed into the foster care of his uncle. Despite his interest in geography, Conrad was

not a good student and became a financial burden for his uncle. That is probably why he

eventually sent Joseph to Marseilles to set him up for a maritime career, envisioning

that his nephew will become a sailor-merchant. Conrad did, and this career proved to be

formative to his life as a novelist.

Although Conrad would later become a British citizen and write exclusively in

English, he did not learn the language until the age of twenty. Several of his

biographers, including Zdzisław Najder, note that this influenced his writing

profoundly, with the syntax and grammar of his prose being reminiscent of Polish and

French at times. His seafaring life then inspired many of the plots and details of his

fiction, although perhaps the most impactful journey he underwent was not at sea, but

rather on a steamer in service on the African Congo River. In the biographical

introduction in Joseph Conrad Heart of Darkness: A Case Study in Contemporary

Criticism, Ross C Murfin discusses the number of similarities between Conrad’s trip to

Africa and the trip one of his characters, Charles Marlow, undertakes on the same river

in Heart of Darkness. Murfin mentions that because of these similarities, “it may be

tempting to think of the novel as thinly veiled autobiography (…) but it may also be

treacherous” (Murfin 13). In the same breath he however points out that it was during

this trip that Conrad developed a disdain for European colonial trade.

Heart of Darkness and Its Critical Reception

The aforementioned Heart of Darkness is Joseph Conrad’s most well known novel. It

was first published serially in the 1899 issues of Blackwood’s Magazine. Despite

eventually becoming his seminal literary work, the reception of Heart of Darkness was

lukewarm upon its first release. For years, the novel had been criticized mainly for its

vagueness of language. Frank Raymond Leavis in particular, building on the reviews of
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such authors as E. M. Forster and John Masefield, notes Conrad was vague and foggy

mainly “when he steps back to philosophize” (Murfin 100). The problem he sees with

the original novel lies mainly in adjectival obscurity of the text. Leavis hypothesizes

that Conrad’s overreliance on highly abstract words is supposed to mask the author’s

lack of clear intent for his metaphysical descriptions and passages. He views this as a

particular problem of the text, as these adjectives stifle the “thrilled sense of the

unspeakable potentialities of the human soul” (Leavis as quoted in Murfin) rather than

enhancing it.

Ever since Leavis’s critique, various authors responded with their own contrastive

takes on Heart of Darkness in this regard. Albert J. Guerard upholds the idea that the

novel is meant to be “a dream of self-discovery” (Murfin 101) and as such requires a

certain degree of vagueness. Without it, he proposes, the story would not connect as

easily (if at all) with its readers. Bruce Johnson further deepens the dialogue about

Conrad’s choice of words by proposing that the civilized Europeans feel disconnected

from nature that steadily drifts away from them, leading to an increasing difficulty to

explain the nature using their language. Kurtz defies that idea “by pretending that

language is an adequate tool for understanding complex truth” (Murfin 105). It would

be in this idea that Marlow’s enshrouding descriptions are honest at least, if not actually

capable of finding the truth. David Thorburn then adds that this “adjectival insistence

which has so disturbed Leavis and others is for the most part an essential aspect of the

novel’s meaning” (Thorburn 117).

Of all the studies concerned with Conrad’s use of language in Heart of Darkness, the

one pivotal to the subsequent analysis in this thesis is Joseph Conrad: Achievement and

Decline, published in 1957 by Thomas Moser. In it, Moser expands mainly on the ideas

of Albert J. Guerard, when he says that Heart of Darkness is “principally concerned

with the theme of self-knowledge” (Moser as quoted in Murfin). He further cements the

idea of the reader’s experience mirroring that of Marlow’s by insinuating “that Marlow


[…]


everybody. Willard too is far too passive a man to remain in Kurtz’ position. Still, he

recognizes there is no difference between his superiors and Kurtz. He also knows what

it is like to decide someone’s life – out there, where no one can stop him. Only Walker

takes the initiative. Only Walker lies to himself that what he does is driven by justice,

until he finds out Konrad has been his personal scapegoat.

However, the journey is not only Marlow’s. Joseph Conrad wants his readers to take

the trip with him. What Thomas Moser had suggested, “that Marlow in the jungle is like

the reader in the text” (Murfin 102), is re-created in both adaptations by granting their

audiences only one perspective, and by updating their setting to approximate that

perspective to that of the target recipient. They go on to show that the dark, self-justified

ideals of imperialism did not die out with the end of colonialism, and are instead still

present in young soldiers who turn Vietnam into a “rock’n’roll war” (Milius in Hearts

of Darkness: A Filmmaker's Apocalypse), they are still present in the “American

military adventurism” (Errant Signal). Both Coppola and Yager further make sure to

involve the viewers and players directly, either by framing their grandiose scenes “so as

to excite the viewer viscerally” (Tomasulo 149), or having the player control the

protagonist and therefore being at least symbolically responsible for his actions.

In civilization, those hollow cores of people are not empty. They are filled with

preconceived notions. And when these notions involve real, but faraway places, they

resonate all that louder. As long as the locals of these places remain the savages of our

colonial literature, the Charlie of our war movies, the generic Arab soldiers of our video

games, this chauvinism will ring true. The audience will happily believe the exotic

stories of primeval dark corners of the world, where righteous men lead virtuous battles.

The issue is that these arrogant notions do not harm only the objects of one’s latent

contempt – they become a self-destructive maddening force. Once let loose, in the

illusory hollow spaces, they consume a person, like they consume the embodiments of

Kurtz, and, in the adaptations, the protagonist’s allies alike. Apocalypse Now and Spec

Ops: The Line expand on the idea of the fight with oneself, already underlying Heart of

Darkness, through a fight with an enemy that is the same as oneself. Apart from

reintroducing the story to contemporary audiences, the adaptations point out that the
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darkness of the Earth did not disappear when the last dark places on the map were filled

in. The story of Heart of Darkness, whatever format it may be in, does not preach about

our evil ways, but it does let us witness “the horror.”
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Conclusion

In the introduction to this thesis, a goal was set to identify those moral quandaries of

Joseph Conrad’s 1899 novel Heart of Darkness that were kept when the story was

transferred into two adaptations of said novel – the movie Apocalypse Now and the

video game Spec Ops: The Line. These adaptations were identified as the most

significant (at least within their respective formats) because of the praise and attention

they have received in the past. Because these adaptations are so different in terms of

their settings and plot points, the thesis sought to achieve its objective by comparing the

treatment of the same themes across the three works.

The premise was that Heart of Darkness presents its ethical issues through its theme

of imperialism, among other, supporting themes. The hypothesis was that by examining

the implementation of these themes in the select adaptations, the uniting message could

be extracted. Along with its primary aim, the thesis also hoped to determine the reasons

for shifting the narrative to contemporary contexts.

The theoretical basis of the thesis is formed partly on the three concerned works and

the details of their creator’s biographies, partly (and more importantly) on the critical

background of each text. The focus is on the various analytical studies concerned with

the themes of the works, the motifs of the works, and strategies used to convey both

within the works. Since Heart of Darkness is the foundational text of the thesis, most

studies presented are related to it. The most thoroughly covered is Chinua Achebe’s

essay An Image of Africa: Racism in Conrad’s “Heart of Darkness”, as it represents a

turning point in critical analysis of Conrad’s novel and contains an important discussion

relating to the theme of imperialism.

Both Apocalypse Now and Spec Ops: The Line eventually achieved a nearly universal

acclaim, despite the issues they must have faced when adapting a novel such as

Conrad’s. In combination with the small number of explicit aspects to have gotten

carried over to the two adaptations, it prompts a discussion of their faithfulness to the

original. It is clear that the fidelity must be mostly thematic.

Indeed, the key theme of imperialism has a distinct presence in Spec Ops: The Line,

where the U.S. military intervention leads not only to total American control of Dubai,

it also results in a conflict of three American factions. The local insurgents present in
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the narrative become mere extension of one of the factions. Further supporting the

theme of imperialism, the city is portrayed under considerable effects of

Americanization. This is something the game shares with the movie – the parts of

Vietnam displayed in the film are chock-full of Western culture. The Vietnamese

communist armies are a passive force in Apocalypse Now, leaving the Americans to

decide everything about the war.

This rolls into the unflattering portrayal of natives in each adaptation. In fact, the

portrayals seem to share the same problems that were once outlined by Chinua

Achebe’s essay about Heart of Darkness. However, the flat and patronizing portrayal

was kept for a narrative reason. By minimizing the presence of the natives, in tandem

with depicting them in stereotypical or archetypical manner, all three works streamline

the audience to unwittingly identify with the Westerners. This is achieved in

combination with the contemporary settings, and the assumption that the audiences are

Westerners themselves.

The updated settings are likewise made purposefully unrealistic in order to create a

space that is technically empty and lawless. This, in turn, leads to the immoral

implementation of imperialistic ideas, as all involved characters who are capable of

exerting their will share these ideas. Because each text already constructs its story to

involve its audience, the readers, watchers and players are all, at least partially,

incriminated. The adaptations therefore serve as reminders that the imperialist

tendencies did not manifest only by colonialism in Conrad’s time, but that they persist

in Western civilization at large, as evidenced by the meddling military actions abroad.

The story of Heart of Darkness, whether told by Conrad or retold by Coppola or

Yager, is not necessarily a story of anti-imperialism, although the theme of imperialism

is an important part of its message. Instead, Heart of Darkness is an important reflection

of the self-destructive force of the ideals of civilization when these ideals are no longer

bound by their own rules.
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