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 Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body

(0-5)1

1. Celková

charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného

cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části
3

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení

problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro

realizaci praktické části

3

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a

srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace

závěrů práce
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4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,

interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu
5

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost

úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh
4

6. Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,

odpovídající úroveň citační praxe
4

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Jako téma své bakalářské práce si Vilém Živný zvolil artikulaci morálního odkazu románu Josepha

Conrada Heart of Darkness (1899) ve dvou moderních volných adaptacích tohoto příběhu, konkrétně

ve filmu Apocalypse Now (1979) Francise Forda Coppoly a videohře Spec Ops: The Line (2012).

Vzhledem k tomu, že se tvůrci obou těchto adaptací ke Conradově předloze otevřeně hlásí se jedná

nejen o téma legitimní, ale též velmi zajímavé a podnětné.

Svůj posudek začnu netradičně hypotetickou úvahou: práce má název (a tudíž i ústřední téma)

„Imperialism in Heart of Darkness from the Point of View of Its Contemporary Adaptations“. Za této

podmínky není práci téměř co vytknout: autor identifikuje téma imperialismu (kolonialismu)

v Conradově románu, akcentuje jeho závažnost, a poté se důsledně věnuje jeho zpracování ve

vybraných dvou adaptacích v podobě americké vojenské invaze a amerikanizace okupovaných či

dobývaných území. Toto vše činí velmi komplexně, erudovaně a zároveň čtivě, jeho argumentace je

jasná a logicky strukturovaná, navíc využívá široké škály sekundárních zdrojů. Z práce je také patrné,

že je autorovi tato tematika osobně velmi blízká, vyzdvihnout je také třeba vysokou jazykovou a

stylistickou úroveň textu.

Situace je nicméně poněkud složitější u stávajícího názvu práce, neboť problémem je onen

obecný pojem „The Moral Message“. Už totiž samotná premisa bakalářské práce, že „the defining

theme of Heart of Darkness is the theme of colonialism“ (str. 8), je přinejmenším diskutabilní a

poměrně snadno napadnutelná. Pro takové tvrzení by bylo potřeba shromáždit silnější argumentační

„arzenál“ než co nabízí sice zajímavá, ale pouze jeden a půl strany čítající kapitolka The Novel as an

Anti-imperial Text (dokonce bych se nebál tvrdit, že by to vystačilo na zvláštní práci tohoto typu), o

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

to silněji ve světle toho, že v předchozí kapitole autor cituje kritiky, kteří ústřední téma románu

definují podstatně obecněji, šířeji (a komplexněji) ve smyslu morálního dilematu či hledání, např.

Murfin („a dream of self-discovery“) a Moser („the theme of self-knowledge“). Fakt, že ústředním

tématem románu je právě postupný proces sebezkoumání, sebehledání a sebepoznání hlavního

hrdiny, a potažmo tak i obecná úvaha o lidské povaze a povaze lidství („human condition“) podporuje

i to, že, jak autor poznamenává na str. 31, konkrétní geografická lokace příběhu není pro vyznění

jejího významu zas až tak zásadní. Heart of Darkness je především alegorickým textem,

podobenstvím o stavu lidství evropské civilizace (nejen) na přelomu 19. a 20. století, pro kterou je

téma (anti)imperialismu sice důležité, neboť je nedílnou součástí symboliky románu (jak autor

výstižně cituje Murfina na str. 11), ale nedomnívám se, že by bylo úhelným kamenem významové

roviny textu. Tato perspektiva však v práci ustupuje do pozadí, a až na pár čestných výjimek

v kapitole Darkness as Emptiness and the Damaging Force of Imperialism je nahlížena jako

sekundární.

Proto považuji autorovo tvrzení v závěru práce, že „Heart of Darkness presents its ethical

issues through its theme of imperialism“ za poněkud zjednodušující, neboť zásadním Kurtzovým

„démonem“ je on sám, to, že musí být jen sám se sebou bez pomoci nejrůznějších protektivních

prostředků a mechanismů západní civilizace. Klíčová je tedy izolace hrdiny od společnosti, což je

samozřejmě možné i bez explicitního užití tématu imperialismu (jak lze např. vidět v Goldingově

románu Pán much).

Témata a náměty k diskusi při obhajobě

1. Jaké „ethical issues“ prezentované prostřednictvím tématu imperialismu má autor práce na mysli?

Jakým způsobem a do jaké míry jsou reflektovány v diskutovaných moderních adaptacích?

2. Jakým způsobem a do jaké míry je v těchto adaptacích reflektováno téma sebezkoumání,

sebehledání a sebepoznání hlavního hrdiny? Jakým způsobem do této reflexe a introspekce vstupuje

rozdílné médium zpracování těchto děl (román × film × videohra)?

Práci tímto

k obhajobě.2
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2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.